Дело №

УИД №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

с участием

государственного обвинителя Пугачева А.А., 

защитника Шмаковой Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Ворониной Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено ею на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся у 

<

адрес>, в незаконном пользовании которой находилась банковская карта банковского счета открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовала в помещение пекарни «Батон» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела перечисление денежных средств в сумме 30 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 30 рублей 00 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 30 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 03 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела перечисление денежных средств в сумме 190 рублей 18 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Агроторг» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 190 рублей 18 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 190 рублей 18 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 21 минуты, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела перечисление денежных средств в сумме 518 рублей 95 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Тандер» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 518 рублей 95 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 518 рублей 95 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 12 часов 21 минуты до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение магазина «Вся семья» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела перечисление денежных средств в сумме 1881 рубля 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 1881 рубль 00 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1881 рубль 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 05 минут, находясь в помещении торгового магазина «Вся семья» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, произвела перечисление денежных средств в сумме 1985 рублей 50 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 1985 рублей 50 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1985 рублей 50 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение магазина «Супермаг» («SUPERMAG») индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «Забава» по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 13 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует 

<

адрес> произвела перечисление денежных средств в сумме 322 рублей 70 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 322 рубля 70 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 322 рублей 70 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 13 часов 13 минут до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение торгового отдела «ХозМаг» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенный в Торговом Центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела перечисление денежных средств в сумме 627 рублей 00 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 627 рублей 00 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 627 рублей 00 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, проследовала в помещение магазина «Вся семья» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в Торговом Центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые ей товары для покупки и ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 24 минут, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела перечисление денежных средств в сумме 1379 рублей 40 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 1379 рублей 40 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1379 рублей 40 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Вся семья» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной ею банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела перечисление денежных средств в сумме 1814 рублей 50 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный ею товар платежной операцией на сумму 1814 рублей 50 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1814 рублей 50 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, похитила денежные средства на общую сумму 8749 рублей 23 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 8749 рублей 23 копейки. 

В последующем, денежные средства на общую сумму 8749 рублей 23 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, АО «Тинькофф Банк» в автоматическом режиме были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> и зачислены на банковские счета вышеуказанных торговых организаций.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объёме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст. 551 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемой (л.д. 27-30, л.д. 87-89), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов 30 минут она вышла на улицу, недалеко от своего дома в снегу обнаружила банковскую карту АО «Тинькофф Банк» черного цвета, она осмотрела ее и не обнаружила на ней данных лица, на кого она оформлена, при этом она обратила внимание, что карта бесконтактная, то есть при помощи нее можно совершать покупки не вводя пин-код. В этот момент, когда она находилась около своего дома по 

<

адрес>, у нее возник умысел совершить покупки, рассчитавшись найденной банковской картой. Она пошла в пекарню «Батон», которая находится по 

<

адрес>, где в 11 часов 45 минут приобрела хлеб, оплатив его на кассе путем прикладывания найденной карты к терминалу безналичной оплаты, кассир у нее данные не спрашивала, она рассчиталась картой, взяв хлеб, вышла из пекарни. Далее она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, где приобрела продукты на сумму 190 рублей 18 копеек, рассчитавшись найденной банковской картой. Далее она прошла в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, где купила продукты, оплатив их на кассе найденной банковской картой, денежными средствами в сумме 518 рублей 95 копеек. Далее она пошла в торговый центр «Забава», расположенный по 

<

адрес>, где прошла в магазин «Вся Семья» и приобрела в нем для себя две кофты, оплатив за это 1881 рубль на кассе путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу безналичной оплаты. Выйдя из магазина «Вся Семья», она немного походила по торговому центру, решила снова вернуться в вышеуказанный магазин «Вся Семья», где выбрала понравившуюся ей сумку и рассчиталась за нее на кассе картой, оплатив денежные средства в сумме 1985 рублей 50 копеек. Далее она прошла там же в ТЦ «

<

данные изъяты>» в магазин «Супермаг», где приобрела краску, оплатив за нее картой 322 рубля 70 копеек. Далее она, находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», прошла в магазин «ХозМаг», где купила гирлянду, оплатив за нее с карты 627 рублей. Далее она решила вернуться в магазин «Вся Семья», где приобрела для себя ботинки, оплатив их картой в сумме 1379 рублей 40 копеек, футболку и трико, оплатив за них 1814 рублей 50 копеек. Больше картой она не рассчитывалась и не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ она решила сама обратиться в полицию, где призналась в том, что нашла чужую банковскую карту, при помощи которой совершала покупки в разных магазинах 

<

адрес>. Ей на обозрение следователем предоставлены фотографии, при просмотре которых, она на них опознала себя в момент совершения покупок найденной ею банковской картой. Себя опознала с уверенностью, сомнений у нее не возникло. 

Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она, находясь около 

<

адрес> нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, при помощи которой произвела расчёты в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на сумму 8749 рублей 23 копейки. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме. Кроме того пояснила, что возместила ущерб потерпевшей и принесла ей свои извинения. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 14-15, л.д. 65-67), согласно которым ранее у нее в пользовании находилась карта банка «Тинькофф» №, оформленная на ее имя, счет карты №. У нее в телефоне установлено мобильное приложение банка «Тинькофф», подключено смс-оповещение о движении денежных средств по указанной карте. Картой пользовалась только она, никому другому в пользование ее никогда не передавала, пароль и пин-код от нее никому не сообщала. Последний раз пользовалась данной картой ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, когда совершала покупки в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>. После этого она положила карту в карман надетой на ней куртки, при этом в кармане также находились другие карточки и перчатки, и пошла домой. В пути следования около своего дома она доставала перчатки, в связи с чем предполагает, что около своего дома, место точно не помнит, показать не может, она могла выронить банковскую карту. Когда она пришла домой, то не проверяла на месте или нет ее банковская карта. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут ей на ее мобильный телефон стали приходить смс-оповещения о том, что с ее банковской карты производят расчёты в торговых точках 

<

адрес>. Оповещения она заметила не сразу, так как она спала после ночной смены. Она увидела данные сообщения около 14 часов 30 минут, сразу же перевела оставшиеся 707 рублей на карту своего знакомого. Она не смогла найти свою банковскую карту, поняла, что накануне ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут, когда она возвращалась домой, потеряла свою банковскую карту. Она сразу обратилась в банк, где заблокировала свою карту и запросила выписку о движении денежных средств по ее карте, которую приложила к протоколу своего заявления, время при этом в выписке указано московское. Таким образом, с ее карты были произведены расчеты: в 11 часов 45 минут «Вкусная пекарня» на сумму 30 рублей 00 копеек; в 12 часов 03 минуты «Пятерочка» на сумму 190 рублей 18 копеек; в 12 часов 21 минуту «Магнит» на сумму 518 рублей 95 копеек; в 13 часов 03 минуты «Вся Семья» на сумму 1 881 рубль 00 копеек; в 13 часов 05 минут «Вся Семья» на сумму 1 985 рублей 50 копеек; в 13 часов 13 минут «Супермаг» на сумму 322 рубля 70 копеек; в 13 часов 20 минут «Хозмаг» на сумму 627 рублей 00 копеек; в 14 часов 24 минуты «Вся семья» на сумму 1 379 рублей 40 копеек; в 14 часов 25 минут «Вся Семья» на сумму 1 814 рублей 50 копеек. Всего операции, которые она не совершала, были произведены на сумму 8 749 рублей 23 копейки. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 8 749 рублей 23 копейки, что является для нее значительным, так как доход в месяц составляет 21 000 рублей. 

Обращаясь в магазины, в которых происходили списания, ей предоставили информацию о том, что ее картой рассчитывалась женщина на вид 60 лет, одетая в серую шапку, серую куртку, в очках. Причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий ни к кому не имеет. 

Также вина подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут она утеряла свою банковскую карту банка «Тинькофф», счет 40№. 

ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что с указанной банковской карты происходили следующие списания денежных средств: около 11 часов 45 минут в сумме 30 рублей во «Вкусная пекарня», в 12 часов 03 минуты в сумме 190,18 рублей - магазин «Пятерочка», в 12 часов 21 минуту в сумме 518,95 рублей - магазин «Магнит», в 13 часов 03 минуты в сумме 1881 рубль - «Вся семья», 13 часов 05 минут в сумме 1985,5 рублей - «Вся семья», 13 часов 13 минут в сумме 322 рубля 70 копеек - магазин «Супермаг», 13 часов 20 минут в сумме 627 рублей, - магазин «Хозмаг», 14 часов 24 минуты в сумме 1379,40 рублей в магазине «Вся Семья», в 14 часов 25 минут в сумме 1814,50 рублей в магазине «Вся семья». Данную банковскую карту она заблокировала. Таким образом, с ее банковской карты были списаны денежные средства в сумме 8749 рублей 23 копейки. Ей причинен ущерб на сумму 8749 рублей 23 копейки, который является для нее значительным;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 32-34), согласно которого ФИО1 выданы чеки об оплате, банковская карта АО «Тинькофф Банк»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 36-38), согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где со слов подозреваемой она нашла банковскую карту, которой в последующем производила расчет за приобретенные товары;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 39-42), согласно которому осмотрены: 

- банковская карта, выполненная из пластика черного цвета, на лицевой стороне которой указано «TINKOFF Black», имеется чип для бесконтактного расчета. На обратной стороне указан номер карты №, срок действия карты 5/30, код № также указаны данные «

<

данные изъяты>». На момент осмотра карта имеет потертости от использовании, 

- кассовый чек «Вкусная пекарня», адрес: 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 11:45, карта *******№, сумма 30 рублей, 

- кассовый чек «Магнит», АО «Тандер», адрес: 

<

адрес>, уд. ФИО2, 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 12:20, сумма 518 рублей 95 копеек, карта: *****№,

- кассовый из магазина «Чистякова», сумма 1881 рубль, ИП ФИО, 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:01.

- кассовый чек магазин «Чистякова», сумма 1985 рублей 50 копеек, ИП ФИО, 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 13:03.

- кассовый чек магазин «Чистякова», сумма 1379 рублей 40 копеек, ИП ФИО, 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 14:21.

- справка о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано АО «Тинькофф банк», 

<

адрес> 

<

адрес>, имя Потерпевший №1, дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, номер договора: №, номер лицевого счета: №. Приведена таблица о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 07:45, сумма 30.00 рублей, «Оплата в VKUSNAYA PEKARNYA Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 08:03, сумма 190.18 рублей, «Оплата в PYATEROCHKA 18776 Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 08:21, сумма 518.95 рублей, «Оплата в MAGNIT MM GRIDINA Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 09:03, сумма 1881.00 рублей, «Оплата в VSYA SEMYA Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 09:05, сумма 1985.50 рублей, «Оплата в VSYA SEMYA Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 09:13, сумма 322.70 рублей, «Оплата в SUPERMAG Novosibirsk RUS», номер карты: 4322; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 09:20, сумма 627.00 рублей, «Оплата в KHOZMAG Novosibirsk RUS», номер карты: №; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 10:24, сумма 1379.40 рублей, «Оплата в VSYA SEMYA Novosibirsk RUS», номер карты: 4322; дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 10:25, сумма 1814.50 рублей, «Оплата в VSYA SEMYA Novosibirsk RUS», номер карты: №. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела кассовые чеки об оплате в количестве 5 штук, банковская карта № на имя Потерпевший №1, справка о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» за ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.46-48), которым осмотрено помещение пекарни «Батон» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на прилавке расположен терминал для безналичного расчета; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 49-51), которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кассовой зоне расположен терминал для безналичного расчета; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 52-54), которым осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кассовой зоне расположен терминал для безналичного расчета;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 55-57), согласно которому осмотрено помещение магазина «Вся семья» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в кассовой зоне расположен терминал для безналичного расчета;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблтицей (л.д. 58-60), согласно которому осмотрено помещение магазина «Супермаг» («SUPERMAG») индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в кассовой зоне расположен терминал для безналичного расчета;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 61-63), согласно которому осмотрено помещение торгового отдела «ХозМаг» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в кассовой зоне расположен терминал для безналичного расчета.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты АО «Тинкофф Банк», выданной к банковскому счету №, осуществлялся расчет в различных магазинах 

<

адрес>. Данные покупки она не совершала. Общая сумма похищенных с ее банковской карты денежных средств составляет 8749 рублей 23 копейки. После обнаружения списаний с ее банковской карты за покупки, которые она не совершала, она заблокировала банковскую карту. Ущерб является для нее значительным.

Показания потерпевшей согласуются с заявлением о преступлении, в котором она аналогичным образом изложила обстоятельства обнаружения хищения денежных средств, с протоколом осмотра выписки по счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», о проведенных операциях по банковскому счету.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО1 признала вину в совершении преступления, дала на стадии предварительного расследования последовательные подробные показания об обстоятельствах совершения ею преступления, указала, что воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», найденной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ совершила неоднократно покупки на различные суммы в магазинах 

<

адрес>. Понимала, что банковская карта ей не принадлежит. ДД.ММ.ГГГГ обратилась правоохранительные органы, где рассказала о случившемся.

Признательные показания ФИО1 достоверны, поскольку согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, получены с соблюдением требований действующего законодательства, являются последовательными. 

По убеждению суда, данные показания подсудимой являются достоверными, поскольку они также согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1 пояснившей, что у нее с банковского счета были похищены денежные средства.

Суд исключает возможность оговора подсудимой со стороны потерпевшей, поскольку в судебном заседании не установлено, что потерпевшая имела личную или иную заинтересованность с целью привлечения подсудимой к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий ФИО1 суд приходит к убеждению, что умысел подсудимой был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшей, поскольку она осознавала, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действовала с корыстной целью и в дальнейшем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Суд находит установленным в действиях подсудимой квалифицирующего признака «совершенная с банковского счета» с учетом того, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1

С учётом материального положения потерпевшей, исходя из величины получаемого ею дохода, а также его расходов, суммы похищенных денежных средств, превышающей 5000 рублей, суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, бесспорно, указывает на вину подсудимой в совершении установленного деяния.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, которая привлекается к уголовной ответственности впервые, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, 

<

данные изъяты> полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в качестве которых суд учитывает принесение извинений

В материалах дела имеются объяснения подсудимой (л.д. №), в которых она добровольно указывает на обстоятельства совершённого ею преступления до возбуждения уголовного дела, что суд оценивает, как явку с повинной, соответственно, также учитывает данное обстоятельство, как смягчающее наказание.

Также подсудимая в ходе предварительного следствия, а также в объяснениях, активно указывала обстоятельства совершенного ею преступления, подлежащие установлению, будучи неоднократно допрошенной отвечала на все вопросы органов следствия, сообщала обстоятельства обнаружения ею банковской карты, которые не были известны правоохранительным органам, способ и места совершения хищений, их количество, в ходе выемки добровольно выдала чеки, подтверждающие покупку товаров, банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, что суд оценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что суд также учитывает, как смягчающее наказание обстоятельство. 

Суд, с учётом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, с учётом требований ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, размера назначенного наказания суд не усматривает оснований для применения рассрочки или отсрочки исполнения наказания в виде штрафа.

Суд с учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, полного возмещения причиненного ущерба, раскаяния в содеянном, приходит к убеждению о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, и применении при назначении наказания ст.64 УК РФ, а также о применении ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления с тяжкого на средней тяжести.

Суд с учётом личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, пенсионного возраста, положительной характеристики, трудной жизненной ситуации, конкретных обстоятельств совершения преступления, в частности суммы хищения и приобретаемых подсудимой товаров (продуктов питания, одежды, предметов обихода), того факта, что ФИО1 сделала после совершения преступного деяния должные выводы, самостоятельно явилась в отдел полиции, где написала объяснение, являющееся по сути явкой с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила имущественный ущерб, причинённый в результате преступления, приходит к убеждению, что ФИО1 вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно-опасной, в связи с чем имеются основания для прекращения уголовного дела на основании ст.75 УК РФ, в связи с чем при применении положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, приходит к убеждению об освобождении ФИО1 от отбывания (исполнения) наказания. В соответствии с п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в этих случаях суд постановляет приговор, с освобождением подсудимой от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО1 не подлежат взысканию процессуальные издержки, с учетом трудной жизненной ситуации и материального положения подсудимой, которая является пенсионером.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 302, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст.64 УК Российской Федерации в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

На основании ч.6 ст.15 УК Российской Федерации изменить категорию совершённого ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании п.2 ч.5 ст.302 УПК Российской Федерации, ст.75 УК Российской Федерации освободить ФИО1 от отбывания (исполнения) назначенного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- кассовые чеки об оплате в количестве 5 штук, справку о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» за ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту № оставить в распоряжение потерпевшей Потерпевший №1

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае обжалования приговора, осужденная имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья: (подпись) Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (УИД №) Кировского районного суда 

<

адрес>.